
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 6 - PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 403

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3117 del 10/04/2018

OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE MEPA DI RISME DI CARTA FORMATO A3 E A4 PER GLI 
UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016. 
DECRETO A CONTRARRE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:

• la L.R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale”;

• la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015  e  ss.mm.ii  di  approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000 “;

• il D.lgs 118/2011 e s.m.i;
• il Decreto n. 8907 del 29 luglio 2016 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna Melania 

Grasso l’incarico di Dirigente del Settore n.6 “Provveditorato, Autoparco, BURC”;
• la D.G.R. n. 330/2016 ed il DPGR n.126/2016 con i quali al Dott. Bruno Zito è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;
• la L.R. n. 69 del 27/12/2012 “ Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 

finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013);
• la L.R. n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
• la L.R. n. 56 del 22/12/2017 avente per oggetto Bilancio di previsione Finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2018-2020;
• la  D.G.R.  n.  635  del  21/12/2017  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 ( artt. 11 e 39, comma 10, 
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• la  D.G.R.  n.  636  del  21/12/2017  di  approvazione  del  “  Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020 ( art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118)”;

• il  Nuovo  codice  degli  appalti  pubblici  rubricato  “Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successivo decreto 
correttivo n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”;

Premesso che:
• il Settore Provveditorato, Autoparco e BURC provvede all’acquisizione di beni e servizi necessari 

per  l’espletamento  delle  funzioni  degli  Uffici  della  Giunta  della  Regione  Calabria  ed,  in 
particolare,  gestisce  il  capitolo  U0100510601,  ove  vengono  allocate  le  spese  per  stampati, 
materiale di cancelleria e materiale di consumo;

• il finanziamento posto a carico del capitolo è costituito da risorse dell’Ente;
• occorre  provvedere  con  urgenza  in  considerazione  delle  esigue  giacenze  del  Magazzino 

Economale all’acquisto di risme di carta formato A3 ed A4 da destinare ai dipartimenti ed uffici 
della Giunta Regionale per le attività istituzionali;

Vista  la  delibera  n.  975  del  27  settembre  2017  con  la  quale  il  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ha provveduto all’aggiornamento annuale dei prezzi di riferimento per la fornitura di carta 
in risme ai sensi dell’art. 9, comma 7, del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 
2014, n. 89;
Dato atto che  i prezzi di riferimento in ambito non sanitario risultanti dalla compilazione del foglio di 
calcolo in formato elettronico predisposto a supporto degli operatori per la determinazione immediata dei 
suddetti prezzi, sono pari ad euro 2,28 per la carta A/4 e ad euro 4,63 per la carta A/3, per la macro-area 
Sud e Isole, come risultanti dai fogli di calcolo in atti; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che l’importo stimato dell’affidamento è pari  ad Euro 19.236,00 IVA esclusa per come 
specificato  nella  scheda  tecnica  allegata  al  presente  provvedimento  (Allegato  A)  contenente  la 
descrizione, le quantità ed il prezzo a base d’asta;
Dato atto che con nota n. 57424 del 16/02/2018, in ottemperanza alla L.R. 26/07 ed al Regolamento di 
organizzazione, approvato con DGR del 31/03/2009, è stata comunicata alla Stazione Unica Appaltante 
l’intenzione ad acquisire la fornitura dei beni di che trattasi;
Vista la nota n. 60225 del 18/02/2018 con la quale la Stazione Unica Appaltante autorizzava questo 
Dipartimento ad attivare appropriata procedura in quanto l’attuale assetto organizzativo non consente di 
esperire la gara;
Visto l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in materia di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”;
Preso atto che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui  
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia  
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,  
ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;
Rilevato che:
non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo, invece, il bando “Cancelleria, 
Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro ”, inerente alla fornitura dei beni di che trattasi;
Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto della fornitura di carta per il  
corretto funzionamento degli Uffici della Giunta regionale; 
Ritenuto di  individuare quale Responsabile  del  procedimento la Dott.ssa Giovanna Melania Grasso, 
Dirigente del Settore “Provveditorato, Autoparco, BURC.;
Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale “prima 
dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici  le stazioni  appaltanti,  in conformità ai  
propri  ordinamenti  decretano  o  determinano  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del  
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Richiamate  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Ritenuto opportuno attuare una indagine comparativa per la individuazione dell’operatore economico a 
cui affidare la fornitura mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA;
Ritenuto,  inoltre,  che  tale  indagine  comparativa  può  essere  svolta  consultando  cinque  operatori 
economici scelti a cura del RUP ed individuati tra quelli abilitati al bando ed aventi sede legale in Comuni 
ricadenti nella Regione Calabria ;
Stabilito che l’aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi del comma 
4 dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 ritenendo che la fornitura di che trattasi rientri nella fattispecie di cui alla 
lettera  c)  del  medesimo comma 4,  e che pertanto  la  fornitura sarà  aggiudicata al  partecipante che 
presenterà l’offerta di importo più basso pari o inferiore alla base d’asta di Euro 19.236,00 IVA esclusa;
Ravvisato individuare  quali  clausole  negoziali  essenziali  e  modalità  di  presentazione  della 
documentazione  di  gara,  quelle  riportate  e  specificate  nel  disciplinare  di  gara,  allegato  al  presente 
decreto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il Disciplinare di gara ed il Modello di Domanda da allegare alla Richiesta d’Offerta (RdO);
Dato atto che è stato acquisito relativamente alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di 
Gara : ZC422AAE3B; 
Attestato che gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno di spesa n. 8273 assunto con 
DDS n. 15211 del 27/12/2017,sul capitolo U0100510601 che presenta la necessaria capienza;
Attestata  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1.DI DETERMINARSI a contrattare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisto della fornitura di carta formato A3 ed A4 di cui all’allegata 
scheda tecnica (All. A);

2.DI INDIRE,  procedura di  affidamento ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016, con lo strumento della Richiesta d’Offerta tramite MEPA ed aggiudicazione secondo il 
criterio del  prezzo più basso pari  o inferiore a quello a base d’asta specificato nella scheda 
tecnica;

3.DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile del Procedimento 
la Dott.ssa Giovanna Melania Grasso, Dirigente del Settore “Provveditorato, Autoparco, BURC.;

4.DI  INDIVIDUARE quali  clausole  negoziali  essenziali  e  modalità  di  presentazione  della 
documentazione di gara, quelle riportate e specificate nel Disciplinare di gara;

5.DI APPROVARE la scheda tecnica contenente i dati quantitativi dei beni oggetto del presente 
approvvigionamento, il Disciplinare di gara ed il modello di domanda (dichiarazione sostitutiva 
resa ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i.) allegati sub “A”, “B” e “C” al presente atto;

6.DI QUANTIFICARE il valore dell’appalto in € 19.236,00 oltre IVA pari ad € 4.231,92 per una 
somma complessiva di euro 23.467,92;

7.DI DISPORRE che si proceda ad invitare 5 cinque operatori economici, scelti a cura del RUP 
ed individuati tra quelli abilitati al bando per la categoria merceologica di riferimento ed aventi  
sede legale  in  Comuni  ricadenti  nella  Regione  Calabria,  nel  rispetto  dei  principi  di  parità  di 
trattamento, rotazione, trasparenza;

8.DI STABILIRE, altresì, che la fornitura verrà aggiudicata alla Ditta che avrà presentato l’offerta 
economica più bassa pari o inferiore al prezzo a base d’asta ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del 
D. Lgs. 50/2016 ed in conformità al Disciplinare di gara;

9.DI DEMANDARE l’esame delle offerte ad apposito seggio; 

10.DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

11.DI DARE ATTO che il CIG attribuito è ZC422AAE3B ;

12.DI DARE ATTO che gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno di spesa n. 
8273 assunto con DDS n. 15211 del 27/12/2017, che presenta la necessaria capienza;

13.DI ATTESTARE  che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella 
L.R. n. 22/2010 e s. m.i. e della L.R. 69/2012;

14.DI PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC  ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



15.DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Dirigente 
GRASSO GIOVANNA MELANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 403/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 6 - 
PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE MEPA DI RISME DI CARTA FORMATO A3 E A4 
PER  GLI  UFFICI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  36  DEL 
D.LGS. N. 50/2016. DECRETO A CONTRARRE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


